清远市城市管理和综合执法局

[image: image1.png]

                                ﹝ B ﹞

                                ﹝主动公开﹞
清城管函〔2020〕49号

清远市城市管理和综合执法局关于政协

提案第20200170号协办意见的函
市自然资源局：

政协提案《关于清远新建住宅项目减少车位配比、提高地面车位比例的建议》（第20200170号）已收悉，经研究，我局协办意见如下：

关于政协委员提出的“鼓励‘共享车位’等新运营模式，提高车位使用效率”的建议，我局认为：一是“共享车位”概念符合共享经济理念，其所产生的社会效益对城市建设带来助力亦未尝不可。目前，我市清城区已引入“小象城泊”，实行路边停车位分时段收费停泊，一定程度上提高车位周转率，并减少僵尸车、车位私有化、乱停放以及停车资源使用不均等问题，实现将停车资源动态化，发挥道路临时停车位的作用。二是针对盘活小区车位资源的建议，我市绝大部分小区、楼盘停车库本着安全性的原则，均实行封闭式管理，仅对小区业主及其租户开放使用，允许外来车辆进入停车库存在较大安全隐患，别有用心的人能通过此行为直接绕过楼盘的安防系统，对业主的生命财产均造成潜在影响。业主的私人车位无法达到租、售同权（责）。业主买入产权车位时，同时享有相应地下室公共面积的权利与义务，若因部分业主同意“共享车位”而对外出租，则对其他不同意“共享车位”的业主造成不公，公共面积维护维修产生的费用不能有效按比例分摊，再者发生民事纠纷时亦较难维权。根据相关法律法规，商品房交付业主使用后，关于小区、楼盘内的大小调整，均需经业主委员会同意，个别业主私自更改车位用途用作盈利，亦不存在法律依据。

综上所述，建议鼓励清新区辖区范围内引入第三方公司对路边停车泊位进行收费管理，实现盘活停车位资源，提供利民便民服务。小区、楼盘停车库出于安全及相关法律法规的考虑，建议有空置停车位的住宅小区，可通过业主委员会同意后采取有偿开放的措施，盘活闲置的停车位资源。

           清远市城市管理和综合执法局

[image: image2.png]

             2020年7月24日

（联系人：郭 尧；联系电话：3396003）

公开方式：主动公开
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=2MSf7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLBzvMxzxMB=wMCnxMSnvLyvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLSD3KiHxLSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9Py=sLzXsQCTsNTLsQC=sNTT7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLy=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3yLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS3zLFQiYCQjLyT4YSTvXibvYiEhYSTwLCQiM1L1MCfzMyvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOi=1MlwEdiEDZ2crXl0YQWLxUScjYjgqT0oWSjwXc2g0YmoZZ0QRR2UvSyUvbDv3cyA0SB84Xz4NbVshdWAqTjjuQGUgSEYqc0o1SjkKMmY5cFojYD0YYEIsMibyYCXwMUHuQzPycSAIPVn8LSI3aFUxQyMrVUI1XikKYlgsT1gPPj4JdlMgdEkASjQKK1c4REciXl0rciQqTmD0RVcMP2ATUkMyVV0WLWg4cCb2M0T0b1T4QFgKSTDzYFcpbB7zSlP8QD4QM1MxM0IKUyQSL1vvbUYHUTsTYTjuMmgPcVn1L1IjSDUTLSEKOSD1SEkrRzEjQ0cSVDkgQ0PwPUUqLEQQZzkXbicjbDgZVGgnVlUxaUMFRmX1diAYa1PuQ0YhXyQjcGbuNSklbWkLTCchP0c0LyLzZzUKOVkzaTv8MlsgaEQtOTwESTUkLycWTyQRSDwVPV0iYGQ0PScNXzsyaGkwLDv2MWoUTT4BdGoETm=2R1P8clb2PyLwPV0sZEMxZjHuVjfwR2oDbCAmYC0lLlYDcEoWLTsPMEILUV8qQGEGUVgkRjEEa1EMbDMEdGM3NGMPLmY3YUIKRUMNRlc2PV8wRzM5ZSA5Qj0WK101TCEKbFgCSkYGbDcjMD0JZSAmZ2kjMR78ZzUgRB85VTIGU142YWM5VmT2YzcERCY0Qx84LGIRU0khVFgra1EVT1swXiA2cDwPS0c4VDM0diEsU1wvLlD2bEnyRlQWczLxdh8nQyk5LC0YMkQ3YWUsPWcTXjkVKzk3Ty=3K0HyTznuLWXuXT0qTFQQNGULOS0xclMYZGATVCgMLkYycyHuYFoRRmkvQmUtcTgjdSQ4PT0QLi=8U2gQPTYjbj8KbycqaCk1aFMmXlckdjIxMjDzajnvZlIPVGkqXkItYiM1XV45RlE3M2AGLTMhSVkHMEQAaF0JRmMqRlg4dmIEclctbzoibVYlTmISTWQrM2YGciDzMj84VkMlLx8mci0rUx8FMkgiS0nvRC=vT1P2djgqPVDuKzEPdkIiaVQoMD3wOSj0U0cMPWIBaFoOZFn1UDbuU1UGcTU4UlEiNVU3S1IOQD8ALWUiTUXzYCMrYTUvMTYJZy=1VTf1RCEpRF33Yx8rTln0dlYnY1wTOU=vTFgqc1gkTVQ1VkIjU0YIZSTzbjIrVl8rUEYnRyUHXl4lVU=3Tl3xUCQHa2LzaWL2QzkuXlzuTD0VKzkVaG=zYSgxbj0kczoGVWoKc2AYMGT8RV0ySWIxY1YvSSkrMTonQDcqYyc1bEEkdS=3bTEIU1X4QzH0M1g2NEk2amD2PictYSY4RWMiMGkwUyQoUjgWZTogaCTubEIHa1UqMz8HQD0rRVQ3MGMwYGIqMWYOM2PyZDsYZVEiVVv0RmAodlgZSC00cDEMQ1MyTTgsPl4iSGIWQEMmbz0oY1srMUM0ZCHxYzsETzrzSi0kb1QRbUMlRlYtR2cgVSgFNTMGRl4HVkAzMWExZDQJVE=

- 1 -

[image: image3.png]e